(s) L. I. §. 1. et L. 29. ff. de nouation. et delegat.

II. Iudicium ab ea incipi dicitur. (t)

III. Iudicio quasi contrahitur; hinc per eam aliquis obligatur instantiae, a qua, inuito aduersario, recedere nequit. (u)

Posteriores oriuntur vel ex parte Iudicis, et rationem in se continent, cur Iudex semel electus, neque tanquam suspectus recusari, neque ut incompetens amplius declinari possit; (x) nisi iustae suspicio-
nis causae postea emergerint. Nam ubi coeptum est Iudicium, ibi pariter ad finem id perducendum est. (y) Non quidem ignoramus, esse nonnullos, qui per Lit-
is Contestationem, iurisdictionem demandatam per-
petuari, aurumant; sed hac sententia non est opus,
quum sola citatio ad perpetuandam iurisdictionem iam sufficiat; (z)

In horum effectuum numero, ratione actoris,
hi occurunt:

I. Actiones perpetuantur. (a) Olim sane omnes
actiones, ex contractu prouenientes, erant perpe-
tuuae, verum illae ad triginta annos restrictae sunt.

(b) Intra quod tempus, nisi quis egisset, tempo-

ris

(t) SICHARD. ad rubr. Cod.
hoc tit. n. 1. et sequ. vmm-
IVS ad Proc. Disp. 12.
th. 6. n. 22. GAILIVS lib. I.
obj. 74. n. 1.

(y) arg. L. 30. ff. de iudicis.
(z) Cap. 20. X. de officio et
potestate iudicis delegati,
et arg. Cap. vlt. X. de officio
legati.

(u) Dominus Praeses in ele-
ment. Iur. Canon. Tom. II.
pag. 74.

(a) L. 9. §. 3. ff. de iureiu-
rando. L. 139. ff. de reg.
iur. L. 24. pr. ff. de libera-
li causa.

(x) L. 4. C. de iurisdiction. L.
vlt. C. de except. et pree-
script. VMMIVS cit. loc.
GAILIVS loc. cit.

(b) L. 3. C. de praescript. 30:
vel 40. ann. L. 1. §. 1. C.
de annali exceptione.

ris praescriptione excludebatur; attamen, si quis litem semel contestatus fuerat et postea litem forsan dereliquerat, actio erat perpetua, ita, ut a tempore litis morae, demum quadraginta annorum spatio excluderetur. Nihilominus excipiuntur actio de dolo, quae biennio circumscripta est, (c) et in integrum restitutio, quae quadriennio finitur; (d) quod tamen in Imperialis Camerae iudicio non semper obseruari constat, quum restitutio nis agitatae lis etiam longo post quadriennium intervallo interdum ibi decisa sit. (e) Taceo reliquas huc spectantes exceptiones.

II. Actiones, quae alias ad heredes haud spectant, post L. C. cum heredibus communicantur et persequuntur heredes. L. 26. L. 33. ff. de O. et A. L. 19. L. 164. ff. de R. I.

III. Effectus Litis Contestationis ex parte Actoris, conspicuus est maxime, dum interrupit usucacionem et praescriptionem (f) neque minus